КОПИЯ

Дело № 1- 180/2019

№

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

26 сентября 2019 года г.Дятьково 

<

данные изъяты>

Дятьковский городской суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Литра И.В.

при секретаре Новиковой М.В.

с участием государственного обвинителя Кузнецова Д.А. 

подсудимой ФИО1 

защитника - адвоката Антонова М.Н. 

предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 Ю,С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, не замужней, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

19 июня 2018 года мировым судьей судебного участка №27 Дятьковского судебного района Брянской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 9 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

15 августа 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка №27 Дятьковского судебного района Брянской области наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы, сроком на 2 месяца 25 дней; освобождена 30 ноября 2018 года по отбытию наказания; находящейся под стражей с 11 сентября 2019 года;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 1 декабря 2018 года по 17 июня 2019 года ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) постановлениями мирового судьи судебного участка №29 Дятьковского судебного района Брянской области от 20 ноября 2017 года, вступившими в законную силу 1 декабря 2017 года, за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, в нарушение судебного решения Дятьковского городского суда Брянской области от 3 июня 2015 года, в соответствии с которым она обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере 

<

данные изъяты> части всех видов заработка, начиная с 15 мая 2015 года и до их совершеннолетия, при наличии исполнительных производств, возбужденных 15 января 2016 года, неоднократно без уважительных причин не уплачивала средства на их содержание, при этом общая задолженность по алиментам на 18 июня 2019 года составила 873 009 рублей 15 копеек.

В судебном заседании подсудимая, согласившись с предъявленным ей обвинением и не оспаривая квалификацию своих действий, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защищающий интересы подсудимой защитник адвокат Антонов М.Н. также поддержал ходатайство, считая возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Законные представители несовершеннолетних потерпевших – ФИО6, ФИО7, ФИО8 в своем ходатайстве, государственный обвинитель Кузнецов Д.А., согласившись с объемом предъявленного ФИО1 обвинения, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Установлено, что подсудимая своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке. Она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, существо которого она понимает и соглашается с ним в полном объеме, суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте.

Суд действия подсудимой квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой.

ФИО1 судима, вину признала, в содеянном раскаялась, удовлетворительно характеризуется по месту регистрации (т.1 л.д.173) и положительно по месту жительства (т.1 л.д.174), пояснила, что на иждивении у нее никого нет.

Обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, судом не установлено.

Признание вины, раскаяние в содеянном, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Объективных данных, подтверждающих наличие других обстоятельств, смягчающих наказание, суду представлено не было.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая личность ФИО1, раскаяние в содеянном, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия ее жизни, отсутствие противопоказаний для работы, суд считает целесообразным назначить ей наказание в виде исправительных работ.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания срок содержания подсудимой под стражей с 11 по 26 сентября 2019 года из расчета один день за три дня исправительных работ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 11 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения осужденной до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ФИО1 из-под стражи в зале суда.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания осужденной под стражей с 11 по 26 сентября 2019 года из расчета один день за три дня исправительных работ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае обжалования приговора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья (подпись) И.В. Литра

«___» _________________2019г.